

merykańskich na szeregi powstańców, który wyrządził wśród nich wielkie spustoszenie.

W senacie amerykańskim demokraci wnieśli rezolucję, która domaga się od rządu wycofania wojsk z Nicaragua. Rezolucja zarzuca rządowi, iż uprawia imperialistyczną tyranię. Oczekują, że rezolucja wywoła żywą wymianę zdań w senacie.

SPISZEK ANTYZADOWY W INDIACH

London. — Jak donoszą pisma, w Indiach odkryto spryskiwanie przeciw rządowi. W związku z tem aresztowano w Kalkucie 20 indusów, którzy mieli organizować powstanie w trzech prowincjach.

Przy rewizjach wykryto zapasy broni i wielkie ilości materiałów wybuchowych.

BOLSZEWICKA AGITACJA W AZJI

Moskwa. — Ostatnie uchwały prezydium IKKI idą w kierunku da leko idącego wzmocnienia propagandy komunistycznej w Indiach i Afganistanie, gdzie przeniesione będzie centrum akcji bolszewickiej do Azji. Uchwały te stoja w związku z niepowodzeniami agitacji bolszewickiej w Chinach.

SPÓR O WĘGIEL POLSKI

Praga. — W czeszosłowackich terach węglowo - przemysłowych wywołała wielką sensację wiadomość, że czeszosłowackie ministerium kolei zamówiło 10,000 ton węgla polskiego. Konferencja przemysłu węglowego w Morawskiej Ostrawie wysłała telegraficzny protest przeciw temu zarządzeniu, które, zdaniem konferencji, przynosi szkodę przemysłowi krajowemu oraz niedostatecznie zatrudnionym nasom robotniczym.

WZROST RUCHU NACJONALISTYCZNEGO W NANKINIE.

London. — Jak donoszą z Pekinu, Czang-Kaj-Czek powrócił do Nankinu i objął kierownictwo partii nacjonalistycznej oraz stanowisko generalissimusa armii polu- ciowej.



Czan-Kaj-Czek, dyktator Kantonu.

CZĘŚĆ ZAKOPCONE KIEŁKA

Przy składaniu życzeń noworocznych sztyteliśmy tyle serdecznych życzeń, że gdybyśmy minimalną część z owych życzeń spełniła, ludzie żyłoby po tysiąc lat i zapanałoby taki dobyt w kraju, że zlikwidowano wszystkie lombardy, a komornicy i sekwestrowi musieliby pójść do więzienia, aby zabezpieczyć produkcję i sprzedaż. Nie ma najmniejszej ofiary, bowiem tacy pożyczcy, jak dzieciach, jak komornicy i sekwestrowi, nigdy nie są ukarzać na brak zajęcia, a każdemu Nowym Roku mają wyczerpać bardzo wiele pracy, że ledwo na przyspadygaj termin mości różnych zobowiązań. W noc Sylwestrową spędziliśmy w pogodnym chwile i jednym wpatrywaniem p. komornikom czy chowalnikom (dla mnie wszyscy podobnie) są sympatycznymi, gdyż en mi dochoycaż nie zrobił za jako że trzymam się w życiu (tych) zasady — omnia mea cum porto.) Komornik rzucił okiem znaw-

Am.ński doradca finansowy

przeciwko pożyczkom budowlanym dla Polski

„Nasz Przegląd” dowiaduje się, że doradca finansowy, Charles Dewey wypowiada się kategorycznie przeciwko zaciągnięciu przez Polskę zagranicznych pożyczek budowlanych, gdyż stwarzają one, jego zdaniem, martwy, powolnie rentujący się i czysto lokalny kapitał. Pożyczka ma wtedy tylko rację bytu, gdy przyczynia się do zwiększenia wytwórczości dłużnika.

Ze względu na specyficzny charakter gospodarki polskiej, p. Dewey uważa, iż nowe pożyczki zaciągnięte w pierwszym rzędzie rolnictwo, przemysł przetwórczy i eksploatacja naturalnych bogactw. P. Dewey wymienia górnictwo, przemysł naftowy i inne naturalne bogactwa naszego kraju.

Sprawie komunikacji przypisuje również doniosłe znaczenie.

Powysze poglądy p. Deweya powinny znaleźć przychylną przyjęcie w opinii polskiej. Rosnące obdłużenie Polski w stosunku do zagranicy musi znaleźć swój ekwiwalent we wzroście produkcji tych działów, które mogą uaktywnić nasz bilans handlowy, to jest albo w działach eksportowych, rolnictwie, górnictwie i niektórych działach przemysłu, pracujących na rynku wewnętrznym, które mogą uaktywnić nas obdłużenie importu. Chodzi o to, by rosnącymi obciążeniami naszego ogólnego bilansu płatniczego przeciwwagi odciążenia naszego bilansu handlowego.

Natomiast użycie pożyczki zagranicznej do finansowania wytwórczości o charakterze lokalnym, to jest do finansowania przemysłowego, nie mogących ani umniejszyć naszego importu, ani zwiększyć eksportu, jest nieczem innym, jak finansowaniem konsumpcji, przyczynianiem się do wzrostu stopy konsumpcyjnej ludności drogą ciągłego dalszego obdłużania się.

Polska ma jeszcze zbyt słabą pozycję na rynku pieniężnym świata, zbyt mało pewności, że strumień kapitału zagranicznego rzeczywiście napływać będzie do kraju stale i obficie, by ryzykować obdłużanie się na cele konsumpcyjne, na cele podwyższenia stopy życiowej ludności. Byłaby to droga, prowadząca do życia nad stan.

Podwyżka stopy życiowej ludności, rozbudowa wszystkich tych przez myślowo o charakterze lokalnym, które w Polsce są szczególnie zaniedbane, w szczególności uruchomienie budownictwa mieszkaniowego, musi nastąpić własnym wysiłkiem przez kapitalizację i rozwój oszczędności ludowych.

Kraj musi znaleźć własne środki dla finansowania ruchu budowlanego. Państwo winno wymusić na ludność oszczędzanie środków na cele budowlane przez specjalne, a rozumnie przeprowadzone opodatkowanie ludności miejskiej i to nie tylko własności realnej, ale i lokatorów, podobnie jak to się dzieje i w Niemczech. Należy zauważyć, że i niemiecka „Beratungstelle für Auslandskredit”, organ opiniodawczy dla spraw kredytu zagranicznego, w zasadzie nie zatwierdzała pożyczek na cele budowlane, wychodząc z założenia, że inwestycje na rzecz budownictwa mieszkaniowego nie są rentowne z punktu widzenia polityki kredytowej i finansowej i u nieruchomością na dłuższy czas kapitał lokowany w budownictwie.

Stanowisko p. Deweya skłoni nasz rząd do tem energiczniejszego zajęcia się sprawą uruchomienia własnych środków finansowych, które remi rozporządzamy, względnie które re moglibyśmy wytworzyć przy odpowiedniej celowej polityce kredytowej i podatkowej na rzecz budownictwa mieszkaniowego.

ANGLJA OCZEKUJE OBNIŻENIA STOPY PROCENTOWEJ W POLSCE.

London. — W związku z obniżeniem stopy bankowej Francji, Szwecji, Włoch, Hiszpanii oczekuje w City obniżenia stopy Banku Polskiego, którą po pożyczce tutejsze sfery finansowe uważają za nieuzasadnioną.

WTARGNIECIE BAND SOWIECKICH DO RUMUNJI.

Bukareszt. — Bandy sowieckie których siły nie zostały dotąd dookładnie stwierdzone, wtargnęły na terytorium rumuńskie i obsadziły wsie Grawica i Pubca, gdzie dokonali rabunków i konytrybucji. Po silnej potyczce ogniowej z rumuńską policją graniczną, zostali bandyci odparci. Zdolali oni swoich po ległych i rannych przewieźć za granicę.

Wobec tego, że napady band po-

wtarzają się dość często nad granicą Besarabską, wdrożona będzie ze strony Rumunii prawdopodobnie rozległa akcja dyplomatyczna.

ARESZTOWANIE URZĘDNIKÓW MIŚI SOWIECKIEJ W RYDZIE.

Ryga. — W związku z 9-tą rocznicą zajęcia Rygi przez bolszewików policja aresztowała 15-tu komunistów, a w tej liczbie również dwóch urzędników handlowej misji sowieckiej, którzy uczestniczyli nielegalnie w zebraaniu.

BRON NIEMIEC DO CHIN.

Pekin. — W Su-Czau zarekwirowane zostały wagony kolejowe, za wierające transport broni z Niemiec, dla gen. Czung-Czang-Fanga. Jest to pierwszy wielki transport broni z Niemiec, dostarczony dla jednego ze zwalczających się obozów w Chinach.

Co to jest mydło benzoe „BLASKOLIN”?

ZARZĄD GŁÓWNY CH. D. ZATWIEDZA BOK ZI PIASTEM.

Warawa. — W czwartek obradował Warszawski zarząd główny stowarzyszenia Ch. D. który powołał następującą uchwałę: „Zarząd główny Ch. D. upowaznia prezydium o zwalczanie bloku wyborczego z S. L. „Piastem” na zasadach, przyjętych przez Radę Naczelną stowarzyszenia. Uważając, że myśl listu eskopatu polskiego najszerzego zjnoczenia sił katolickich w akcji wyborczej jest niezbędna dla interesów Kościoła i państwa, zarząd główny Ch. D. upowaznia prezydium do kontynuowania rozpoczętych w roku 1927 do doprowadzenia do rozszerzenia podstaw powiększonego bloku.”

Z POGRANICZA POLSKO-LITAWSKIEGO.

Wilno. — Żłówna donoszą, że stacjonary 28 pułk w Olicie w pobliżu pogranicza polskiego 3 szwadron 1-go pułk luzarów im. księcia Janusza Radziwiła, został wycofany do swego dawnego miejsca postoju w Szawle, równocześnie wycofano z Kędzierz trzynaścioro piechoty i przemieszczono je do dawnego miejsca postoju w Tauragach.

Prowokacja komunistów w Człodzi.

Komunistyczny magistrat usunął wszystkich urzędników o odmiennych przekonaaniach politycznych.

Sosnowiec. — Spłoszenie w Zagłębiu znowu porażone zostało nową niesłychaną prowokacją, jakiej dopuścili się przed niedługim czerni studzy komunistycznej magistrat w Człodzi. Jeszcze nie ucichły echa prowokacyjnych depesz, jakie komunistyczny magistrat wysłał „w dowód holdu” do Moskwy z okazji dziesięciolecia bolszewizmu, jeszcze nie przebrzmiały odgłosy wybierania na burmistrzów kryminalistów i osobników o mnej przeszłości, już opinie publiczna wzburzyły nowy objaw bezczelności komunistycznego magistrata w Człodzi.

Oto zwolnili oni wszystkich urzędników magistrackich o przekonaaniach niekomunistycznych, motywując to wykrętnie uchwałami dyplomatycznej, która postanowiła zwolnić tych urzędników, którzy posiadają inne środki utrzymania. Motywy te są najzwyczajniejszym myśleniem obozu, rządowym władzom bowiem aż nadto dobrze wiadomo, że tylko trzech urzędników posiada inne środki utrzymania, reszta natomiast przetrwać będzie głodem, podczas gdy na ich miesięczak ulokuje się analogicznych i wyżytków społeczeństwa.

Gra komunistów człodzińskich jest aż nadto przejrzysta. Przewidując rychłe przybycie komisarza rządowego, usiłują wywołać jak najwięcej zamieszanie i bezład, póki ostatecznie nie będą zmuszeni opuścić wygodnej platformy, utrwalaającej im owocną robotę destrukcyjną.

„BLASKOLIN” jest najczystsze mydło z cynamonem i wanilią. „BLASKOLIN” jest najczystsze mydło z cynamonem i wanilią. „BLASKOLIN” jest najczystsze mydło z cynamonem i wanilią. „BLASKOLIN” jest najczystsze mydło z cynamonem i wanilią.

„BLASKOLIN” jest najczystsze mydło z cynamonem i wanilią. „BLASKOLIN” jest najczystsze mydło z cynamonem i wanilią. „BLASKOLIN” jest najczystsze mydło z cynamonem i wanilią. „BLASKOLIN” jest najczystsze mydło z cynamonem i wanilią.

„BLASK” Spółka Akcyjna

POZNAŃ, — Aljeje Narcińskiego 101

Żydzi kresów wschodnich popierają politykę markszańską Piłsudskiego

Łuck. — Dnia 29 grudnia ub. odbyła się w Łucku konferencja za proszonych imiennie przez p. wojewodę działaczy żydowskich związku kupców, związku kupców drzewnych, związku rzemieślników, rzemieślników i poważnych osobistości żydowskich Łucka, Równego, Krzemienicy, Dubna, Kowlia i Włodzimierza Wołyńskiego. Na konferencję omawiano kwestję nadchodzącego wyborów do ciał ustawodawczych. Pan wojewoda podkreślił, że w siał zaproszenia imienne, znając w wewnętrzne tarcia między społeczeństwem żydowskim i chce poznać opinie umiarkowanego i religijnego odłamu społeczeństwa, a przede wszystkim kupiectwa, a rzemieślników żydowskiego, zazaczył przytoczyć w niedługim czasie zwołać tę konferencję działaczy obozu swojej stycznej.

Po wyjaśnieniu przez p. wojewodę obecnej sytuacji wyborczej z punktu widzenia państwowego i interesów Wołynia, zebrał w liczbie 33 osób powzięli następujące uchwały:

1) Zebrani deklarują jednomyślnie, że z grupami i blokami szesnastki nie pójdą i przyjmują następu-

Tak, tak, różnie się zdarza w życiu i właśnie ona rozmaitość form i przejawów naszej wegetacji nadaje jej o istotnych walorach biologicznych.

Przepraszam bardzo za tę minimalistyczną dygresję rozszarpaną, tak niewłaściwym czasie, kiedy wszyscy oddają się i lubością nym i luzjom zabaw karnawałowych.

Ale na swe uprawdliwienie posiadam poważny atut, że tego rodzaju sentymentalne dygresje są możliwe nawet w programach kabaretowych.

Na najweselszej rewii humorystycznej po frywolnych a bezrefleksyjnych piosenkach w rodzaju: „Moritz, Moritz” albo: „Wyjm ten palce z buzi!” usłyszy się czasem m. jodyniejszy sentymentalny motyw: „Padł śnieg puszysty, biały, miękki” lub zgotowana pomyślność „Czarnej Manie”

Ale koniec już swe karnawałowe refleksje, izby nie zabierać zbyt długiego czasu nadobnym krytykom przygotowującym się do najbliższej maskarady „Sokola” w sali Strazy ogniowej i na inne balady i wierszki, resztę zaś aktualnego stanu i modnych tańców i karnawałowych atrakcji odkładam na resztę niedzieli.

Naturalnie tego rodzaju marzenia rzadko kiedy się realizują i dlatego to ruch samochodowy po miastach panuje bardzo miżerny.

Ale jak wynika z oświadczenia króla samochodowego bogactwo nie daje szczęścia i możliwe że niedługo byznesmen, cierpiący na przesynt i nudę w skrytości ducha zazdrości losu polskiemu inteligentowi.

W ub. tygodniu po meczającej nocy Sylwestrowej mieliśmy dodatkowy dzień wycieczki, z okazji święta Trzech Króli. Chociaż co do mnie, jestem tego zdania, że w przyszłym Sejmie monarchiści powinni stanowić wpływ na reformę kalendarza w tym kierunku, aby każdego z owych trzech króli uczcić oddzielnym świętem, co przecież stanowi wloszkańskiemu i tak żadnego uszczerbku nie przyniesie, ponieważ chłopcy w ziemie przeważnie tylko wygrzewają się na przypieckach i czekają na wiosnę.

Święto Trzech Króli przypada zazwyczaj w początkowym okresie karnawału, kiedy szaf tańca i zabawa ponosi naszą młodzież, kiedy panny na wydaniu są jeszcze pełne nadziei, że uda im się w ciągu kilku tygodni karnawału podbić jątki starokawalerskie serca, to też bałe, zabawy i różne wieczorki taneczne udają się wybornie.

Wnych kronik: „Wieczór zapadł. Hej, Walenty! zaprzęgi - no pamiętaj święty, sanne dobra, śnieżek pada, pojedźmy do sąsiada. Trochę tańca nie zaszkodzi — niech poskaczą sobie młodzi, starsza zanie brać wieśniaczka, zabierzcie się do masłacza lub preferka zrobi pulę — w te Trzy króle...”

Obecnie wieczorki i zabawy odbywają się nieco na inną modę: „Północ bije proszę pana, pani czeka już ubrana! Zaraz i ja smoking włożę. Gdzie się wybrać o tej porze. Ha, na dancing! Wroteczone łanicy już z hims cherestona. Mąż stawia likier hamratce, gdzie w szalczynie seperacie i wadzycie się do niej czule — w te Trzy króle...”

Życie posiada jednakże bardzo różnorodną rozmaitość form. Byłoby więc burzającą przesadą twierdzić, że tak bawią się dziś wszyscy. Zdarzają się i inne rodzajowe obrutki. Zajrzyjmy gdzieś na poddasze lub do suteryny, a niezawodnie z ust niejednego mieszkańca posłyszeliśmy prozajczną skargę o tej mniej więcej treści:

„Dziś mi kęsa nawet strawy nie dał mi los nieświąteczny. Poca żyją jak ja tacy, bez zarobku i bez pracy? Kleszcz pusta bez groszka, chłód do kości mi przetrka. Nie przebiję muru głową! Trudno prze-

zasady programu wyborczego: 1) wierność i lojalność wobec państwa polskiego, 2) bratnia współpraca i współdziałanie z wszystkimi narodowościami, zamieszkałymi na Wołyniu, ich równoprawienie w ustawodawstwie polityce gospodarczej, 3) program wyborczy o charakterze regionalno-gospodarczym, celem rozwoju kulturalnego i gospodarczego ziem wołyńskich, 4) zasada list wyborczych o charakterze państwowym, 5) poparcie polityki marszałka i kaduciego.

2) Zebrani akceptują treść dwóch odezw do ludności żydowskiej, porożniąc komisję redakcyjną, celem stażecznym ich opracowania i ogłoszenia we właściwym terminie. 3) Zebrani wybierają za pośrednictwem tymczasowy komitet z siedzibą w Łucku do podrzymania ostatecznego kontraktu z p. wojewodą, oświadczenie redakcji odezw wyborczych oraz wybierają mężów zaufania na wymienione powyżej miasta powia wycze.

CZY LISTY KOMUNISTYCZNE BĘDĄ UNIEWAŻNIONE?

Warszawa. — W kolach politycznych podkreślają, że wobec składu fównej komisji wyborczej, do której wchodzi zwolennicy nieważnienia list komunistycznych, nie jest rzeczą pewną, czy listy komunistyczne i komunikacje zostaną unieważnione. — W szczególności przedstawiciele PPS, Wyzwolenia Stronnictwa Chłopskiego, a możliwe, że i sjonści będą głosowali przeciw unieważnieniu list komunistycznych. Wobec tego, głos rozstrzygający przypadnie głównemu komisarzowi wyborczemu, wicemistrzowi Carowi. Istnieje poważna tendencja w kolach urzędowych do nieważnienia list komunistycznych.

LITWINI PORWALI POLSKICH URZĘDNIKÓW.

Wilno. — Władze polskie graniczne stwierdziły, że porwania urzędników z dyrekcji dróg wodnych w Wilnie p. Jabłońskiego z towarzyszem dokonał szajka z policjantem litewskim Jurkawiczem na czele. Obydwu porwanych odwieziono do Kowna, gdzie staną przed sądem okręgowym oskarżeni o szpiegostwo.

KRÓL AFGANISTANU ODWIEDZI WARSZAWĘ.

Warszawa. — W lutym b. r. przyjeżdża do Warszawy jako gość p. Prezydenta Rzeczypospolitej król Afganów, Amanullah I, u którego jak wiadomo w ub. roku był w specjalnej misji delegat p. Prezydenta Rzeczypospolitej p. Józef Potocki. Król Amanullah przyjeżdża z żoną i świtą, złożoną z 28 osób i zamieszka prawdopodobnie w pałacu Łazienkowskim, albo też w prezydyum Rady ministrów, w specjalnie przygotowanych apartamentach. Król Amanullah rozda w Warszawie szereg odznaczeń i orderów afganistańskich.

Katastrofa kolejowa Trzy osoby ciężko ranne

W dniu 5 b. m., w kilkanaście minut po północy, na stacji Warlubie, szlaku Tczew — Bydgoszcz, między Laskowicami i Tczewem, wydarzyła się katastrofa wskutek wpużenia pociągu osobowego na tor niewłaściwy, boczny. Idący dość szybko pociąg zachował się na luku, poczem parowóz, brankard i wagon pocztowy stoczyły się z nasypu, 3 następane wagony osobowe wyleciały z szyn. Gdy pierwsza chwila paniki minęła, rzucano się na ratunek i jednocześnie wezwano kolejowe pogotowie techniczne i sanitarne. Z leżącego pod nasypem parowozu wydobyto ciężko ranego maszynistę Kurowskiego i jego pomocnika. Po włożeniu rannych jest również palacz Kłobowicz, lekko natomiast pozostawiany funkcjonariusz z wagonu pocztowego Bagierski.

Również lekko pozostawiany jest kilku podróżnych. Na miejsce katastrofy zjechały wkrótce władze śledcze oraz kolejowe dyrekcji gdańskiej. Z pierwszych badań stwierdzono, że katastrofa nastąpiła wskutek nieuwagi zwrotniczej. Przybyło na miejsce w ciągu niespełna godziny pociąg sanitkowo natychmiast przystąpił do pracy, tak, że już o godz. 3 m. 5. tor był zupełnie oczyszczony i ruch normalny przywrócono.

U LUDZI Z OSŁABIONYM DZIAŁANIEM SERCA, szklanka naturalnej wody gorzkiej Franciszka Józefa przyjęta codziennie zrana naczczo, powoduje łatwe rob sercowych chorób, zwłaszcza ciężkich wadach serca, że nawet przy ciężkich wadach serca woda FRANCISZKA JOZEFA działa pewnie i bez żadnych dolegliwości. Żądać w apt. i drogerjach. 0203

Pożar w Ogrodzie Zoologicznym w Warszawie.

Warszawa. — Skutkiem karygodnego niedbalstwa, nietykko dozorca Jana Pawłowskiego, lecz i za zarząd Miejskiego Ogrodu Zoologicznego, spłonął onegdaj około g. 9-jej wieczorem budynek, mieszczący się na terenie budowy gmachu Muzeum Narodowego w Al. 3-go Maja, w którym znajdowało się 30 różnego rodzaju okazów maip, m. in. jeden szympanz wartości 10 tys. złotych.

Pożar powstał wskutek błędów rozpalonego pieca żelaznego, od którego go zajęła się słoma, następnie kłaki, sufit i ściany budynku.

W chwili wybuchu pożaru dozorca budynku Jana Pawłowskiego nie było, pierwszy epostężek pamięnie posegromkowy P. P., stojący na skrzyżowaniu ul. Nowego Świata i Al. Jerozolimskich, Jan Zimnicki, który wyważył drzwi, dostał się na teren budowy. Dzięki jego energicznej akcji znajdujący się tam również w klatce — lampart, został uratowany.

Pomimo energicznej akcji III i IV oddziału straży ogniowej budynek nie udało się uratować, spłonął on doszczętnie wraz z 30 małpami. Straty wynoszą kilkadziesiąt tysięcy złotych.

Paryska Notre Dame.

Okołi szafit snu arkady i filary — Na ścianach Notre-Dame ostatnie światła gasną. Miesięczny srebra blask z błękitnej spływał czary — I na witrażach srebry uderzył amazo, Na ścianach Notre-Dame chimery śpiał kamienne —

W niedziele w cieżkich nisz, jak widma nocnej ciary, W upiornych ulic mgie zegary grają senne Każdy je słyszy dom, zamek każdy słyszy, Jakich tajemny dźwięk dobywa się z Sekwany

W odwieczny most ze szklanej bież toni, W gnieźnie srebrnych wód, szafirem ławanej, Jakich tajemnych hart zaklęta struna dzwoni

Budzi się każdy głaz i w ciary opowiada O białej Notre-Dame, co z gwiazd różniane przedzie. U stóp jej Paryż w mgłach — srebryzity, jak ballady, U stóp jej srebrną pieśń sekwaną fala gędzie.

Z grającej głębi fal cud wetaje marmarowy: W arkadach oczy szych, jak gwiazdy, srebrnym płoną, — Ożyły kształty ścian. — To chimery patrzy głowy W błękitny ulic mrok i w rzeki łos srebrzona.

Z DNIA.

Karnawał wro w całej polni
Banią się mali i wielcy.
Tańcząc cywile, uwolniali,
N. O. K., sokoly i strzelcy.

Taniec to mila rozrywka,
Musze bez tartów panowie —
Ciekł zapomina o troskach,
Gdy w tańcu zakręci się w głowie.
Ac.

KRONIKA

Wielki 8
Dziś — Szwaryna opata. Jutro — Marekany D. Wschód słońca — o g. 8.11 Zachód — o godz. 16.02. Kalendarzyk historyczny: 8-go stycznia 1634 roku Władysław IV przybywa pod Smoleńsk.

— Uroczystość odpustowa w Katedrze św. Rodziny.

Na niedzielę dzisiejszą przypada uroczystość św. Rodziny, obchodzona dorocznym odpustem w miejscowej Katedrze.

Sumę pontyfikalną o godz. 11-jej rano celebrować będzie J. E. ks. Biskup dr. T. Kubina, kazanie zaś wygłosi ks. prałat M. Ciesielski.

— Pięćdziesiątka Polek amerykańskich na Jasną Górę.

W początkach czerwca roku przyszłego przybędzie na Jasną Górę wielka pięćdziesiątka amerykańska, zorganizowana przez Związek Polek w Ameryce, największe stowarzyszenie na wychodźstwie, liczące przeszło 50.000 członkiń. W tej sprawie przybyła z Ameryki do Polski przeska Związku p. Emilia Napieralska, która w tych dniach będzie w Częstochowie u J. E. ks. Biskupa Kubiny, przyjmowanego serdecznie przez Związek Polek w swej siedzibie podczas pobytu ks. Biskupa na Kongresie Eucharystycznym w Chicago.

— Zaszczepna odznaka.

Jak dowiadujemy się, proboszcz i dziekan z Radomska ks. kan. Marjan Jankowski oraz proboszcz i dziekan z Brzeźnicy ks. kan. Teofil Jankowski, zarządzeniem Prezydenta Rzplitej z dnia 20 grudnia 1927 r. zostali odznaczeni Złotym Krzyżem Zasługi.

— Poseł Wartalski o Izbach Przemysłowo-Handlowych.

W związku z mającym wkrótce nastąpić powołaniem do życia Izby Przemysłowo-Handlowych dziś, w niedzielę, o godz. 8-jej wiecz. w lokalu Stow. Kupców Polskich (III Aleja 54) odbędzie się informacyjno-zebranie w sprawie organizacji Izby Przemysłowo-Handlowych.

Referat o Izbach Przemysłowo-Handlowych i technice wyborczej wygłosi b. poseł Wartalski z Warszawy.

Sądzić należy, iż zebranie powyższe żywo zainteresuje miejscowe sfery kupieckie i przemysłowe.

— Odczyt prof. A. Suligowskiego.

Dziś, w niedzielę, 8 b. m., o godz. 3 i pół po południu w sali Tow. Rzeźmienniczej (I Aleja 9) prof. dr. Adolf Suligowski wygłosi odczyt na temat: „Konstytucja polska z c. 1921. jej powstanie i układ, jej zalety i jej wady”.

Spodziewać się należy, że odczyt wybitnego znawcy spraw samorządowych, b. poseła prof. Suligowskiego, wzbudzi zrozumiałe zainteresowanie i zgromadzi b. liczne grono słuchaczy.

— Ogólne zebranie Stow. Mężów Katolickich.

Dziś, w niedzielę, punktualnie od godz. 4—5 po poł. w sali „Ogniska Robotniczego” (Krakowska 13) odbędzie się ogólne zebranie Stowara Rzeźni Mężów Katolickich par. św. Rodziny i św. Zygmunta.

Na zebraniu tem p. Stanisław Gawroński wygłosi referat p. t.

Restauracja „Adziałowa”
przy hotelu „Polonia”
w każdą niedzielę i święta od 4 do 6 i pół po poł.
urządza „Five o'clock” Dancing towarzyski
ORKIESTRA POWIĘSKA
CENY ZMIŁONE. Kawa, herbata, krem, tort, paczki, ciastka. CENY ZMIŁONE

W niedzielę dnia 8-go h. m. o godzinie 3-jej po poł. w lokalu własnym III Aleja Nr. 49, odbędzie się doroczne walne zebranie Człotocხოვსკი Towarzystwa Ogrodniczego.

Na porządku dziennym są bardzo ważne sprawy, dlatego uprasza się wszystkich członków i ogrodników nie należących do Towarzystwa o punktualne przybycie na zebranie. **ZARZĄD**

— **Opłatek w Zw. Kolejowców.**
Dziś, w niedzielę, o godz. 10 rano w lokalu Polskiego Związku Kolejowców, ul. Piłsudskiego 33, odbędzie się tradycyjna uroczystość dzielenia się opłatkiem, urządzona dla członków P. Z. K. i ich rodzin.

— **Choińska dla dzieci w Jąbrycu „Stradom”.**

Dziś, w niedzielę, o godz. 4-jej po poł. w sali fabry. „Stradom” staraniem Zarządu Stow. Kobię Katolickich przy parafii św. Rodziny urządzona zostanie choinka dla dzieci członków Stowarzyszenia. — Wejście bezpłatne.

— **Jasełka w teatrze „Ludowym”.**
Dziś, w niedzielę, o godz. 6-jej w teatrze „Ludowym” (Krakowska 13) powróżone zostaną jasełka: „Bleśnie Polskie” w g. układa L. Rydla.

Wspaniałe jasełka cieszą się wielkim powodzeniem.

— **Z teatru „Rozmaitości”.**
Dziś, w niedzielę, dwa przedstawienia: o godz. 4-jej po poł. po cenach zmilonych (od 1 do 2 zł.) wspaniała farsa sylwestrowa dla dorosłych w 3-ch aktach A. Picarda „Matężstwo Fredeny”; o godz. 8-jej i pół wiecz. premiera świetnej komedii francuskiej w 3-ch aktach: „Szkoła kokot”. — Reżyseruje p. W. Pietruszyński.

W poniedziałek o godz. 8-jej i pół wiecz. — komedia „Szkoła kokot”.

— **Czarna kawa w „Lutni”.**
W sobotę dzisiejszą w lokalu własnym (III Aleja 54) Tow. Śpiew. „Lutnia” urządza wieczór towarzyski dla swych członków i gości

zaproszonych oraz wprowadzonych. Wieczorek p. n. „czarna kawa” urozmaicony będzie popisami wokalnno-muzycznymi. Początek o godz. 8-jej wiecz. Wejście dla członków i zł. 50 gr., dla gości 2 zł. 50 gr.

Tęgo rodzaju wieczorki w naszej sympatycznej „Lutni” udają się znakomicie przy doskonałej orkiestrze i oocznych tanach, niewątpliwie więc i dzisiejsza zabawa zgromadzi b. liczne grono towarzyskie.

— **Przedstawienie w Stow. Młodzieży Polskiej.**

Dziś, w niedzielę, o godz. 7-jej wiecz. odbędzie się przedstawienie urzędzone staraniem i St. Mi. Polskiej Męskiej przy parafii św. Barbary. Odgrana zostanie sztuka w 3-ch aktach p. t. „Nasi Przrycciele” osnuta na tle walki o odrodzenie polskiej duszy, napisana przez Gustawa Lawina. Reżyseruje p. B. Mikolajczyk. Czytaty ryżek przeznaczony na cele kulturalno-światowe Stowarzyszenia.

Ze względu na cel i dobór odpowiedniej sztuki przedstawienie powinno się cieszyć zrozumiałym powodzeniem.

— **Przygotowania do wielkiej reedy Strazy Ogniowej.**

We wtorek, dnia 10 b. m. odbędzie się organizacyjno-zebranie Komitetu wielkiej reedy Strazy Ogniowej, która odbędzie się w dniu 4 lutego.

— **Zebranie roczne Człot. Tow. Ogrodniczego.**

Dziś, w niedzielę, o godz. 3-jej po poł. w lokalu własnym (III Aleja Nr. 49) odbędzie się doroczne walne zebranie Człotocხოვსკი Towarzystwa Ogrodniczego.

Na porządku dziennym są bardzo ważne sprawy, jak wybór kilku członków zarządu, sprawozdanie z wazchświatowej ogrodniczej wystawy paryskiej i inne.

Zarząd za naszym pośrednictwem prosi wszystkich członków i ogrodników nie należących do Towarzystwa o punktualne przybycie na zebranie.

Z wiecu N. O. K.

W ub. piątek o godz. 4-jej po południu w sali Strazy Ogniowej odbył się wielki wiec Narodowej Organizacji Kobię przydziale z góram 300 niewiast.

Przelegentka wygłosiła 26 odczytów we Francji o kulcie Matki Boskiej, budząc wśród społeczeństwa francuskiego duże zainteresowanie historią Cudownego Obrazu Matki Boskiej Człotocხოვსკი. Podobną misję poe. Ładzina spełnia w Polsce, wygłaszając we wszystkich większych miastach odczyty o Matce Boskiej z Lourdes. Odczytów tych w myśl przyrzeczenia Ojcu św. miała wygłosić w Polsce 100, a wygłosiła 156. Następnie opowiedziała przelegentka szereg zajmujących szczegółów z własnych przeżyć na froncie francuskim podczas pełnienia misji siostry miłosierdzia.

Po powyższym referacie zakrała głos p. Walewska, nawołując zebrane niewiasty do wypełnienia swych obowiązków polki - wybrałki przy nadchodzących wyborach do Sejmu i Senatu. Wszystkie głosy polskie powinny być złożone na jedną listę katolicką. W tym celu kobiety polskie powinny odpowiednio wpływać na swych mężów i synów. Na zakończenie zaś zaliczona gorąco zebraniem sprawdzanie list wyborczych.

Mec. Gawroński mówił o zba-

PRZEPUKLINY (RUPTURA)
Bandaże ratujące pod gwarancją największe i zaniebądane rapiny pachwiny, brzucha, uda, pępka itd. u Pań. Panów i dzieci wykonany **SPECJALNY ZAKŁAD BANDAŻNICZY W. LACHOWICZA, WARSZAWA**
Marszałkowska 123 (I piętro) Tel. 19-68.
Poważne uznanie! Prospekt darmow!

TARGI LIPSKIE
są największą w Europie rawą wzorów i najkorzystniejszą na świecie rynkiem zakupów. Więcej niż 1600 grup towarów z wszystkich gałęzi przemysłu będzie reprezentowanych. 10000 wystawców z 21 krajów zaprezentuje ostatnie zdobycze swej produkcji.

Targi odbędą się od 4 do 10 marca 1928. Wielki Targ Techniczny i Budowlany od 4 do 14 marca. Targ Włóknienny od 4 do 7 marca. Targ na Obuwie i Szfary od 4 do 7 marca.

Informacji odciek i zgłoszenia przyjmują: **Urząd Targowy w Lipsku** oraz Przedstawiciel na Polcie **WŁADYSŁAW GLAZER** w Warszawie, Al. Jerozolimska 41. Telef. 230-25.

TEATR „NOWOŚCI”
Oczekujemy wystawa i gra, odslaniający zakulis. Intrzygi angielskiej arystokracji Tragedja sprzedanej kobiety zrystokracje za cenę tytułu lordowskiego pt. **Rola główne kreuje: PAULINA STARKE**, oraz szansa wytwórni i elegancji **ANTONIO MORENO**.

KRÓLOWA LONDYŃSKICH SALONÓW
W sobotę i niedzielę o g. 20. przedstawienie popularne, po cenach o polowe antonych, wiedeńskie dla młod. i dzieci. **W. LACHOWICZA**

wiennym wpływie kobiet na obywateli na punkcie wiary mężów.

Ponieważ b. pos. Puzynianka nie przybyła, na tem porządek obrad wyczerpano. Wiec zakończono chóralnym odpiewaniem „Roty” o g. 6-ej wieczorem.

—Zawzięta śnieżna.

Nocy ubiegłej z niezwykłą siłą szalała zawzięta śnieżna. Wicher dał urywaniom atakami, wyciąg przeraźliwie, chwilami zaś tworzyły się istne trąby powietrzne. Szalejący orkan wyrządził wiele szkół i strat, odrywając z domów tynki, obalając płoty itp. Wiele linii telefonicznych w mieście również zostało uszkodzonych.

Wicher nie ucicha, ale, słabszy już coprawda, dmie nadal od kilkunastu godzin bez przerwy.

— Z kroniki karnawałowej.

W ub. czwartek w sali p. Kosteckiego odbył się wieczór taneczny urządzony staraniem Narodowej Organizacji Kobiet na zasilenie funduszu Sekcji „Ratujmy dzieci”. Wieczór udał się znakomicie, gromadząc liczny zastęp zaproszonych gości. Ochocka zabawa w miłej atmosferze towarzyskiej trwała do białego rana. Tańce prowadził umiejętnie pp. Słowikowski i Boleski.

Tęgoż wieczora odbył się w „Polonii” bal cyklistów, który jednakże cieszył się bardzo słabym napływem gości. Na sali znajdowało się nie wiele więcej ponad 50 osób, a w tańcach, które prowadził p. Glicner, brało udział zaledwie kilkanaście par. Widocznie publiczność balowa jeszcze nie wyczęła należycie po nocy Sylwestrowej.

— Omózka cen mleka.

Zarząd Sekcji Kolonijalno-Spożywczej przy Stow. Kupców Polskich na posiedzeniu swem w dn. 3 b. m. postanowił zniżyć cenę mleka w sprzedaży detalicznej, poczynając od dnia 9 b. m. na 45 groszy za 1 litr.

—Z Urzędu Pośrednictwa Pracy Państwowego Urząd Pośrednictwa Pracy w Częstochowie komunikuje nam, że posiada zapotrzebowanie na 15 przędzarzy na jutro do miejscowych fabryk. Zgłoszenia na leży kierować bezwzględnie do biura Urzędu.

— Zmiana przepisów meldunkowych.

Ministerstwo spraw wewnętrznych opracowało projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej, regulujący sprawy ewidencji i kontroli ruchu ludności (urodzów, ślubów i zgonów), sprawy meldunkowe i wreszcie sprawy dowodów tożsamości osób. Rozporządzenie to ureguluje dotychczasowe chaotyczne przepisy obowiązujące w różnych dzielnicach kraju, odmienne niemal w każdym mieście.

Projekt jest obecnie uzgadniany w tonie zainteresowanych ministerstw poczem przedłożony będzie do zatwierdzenia Radzie Ministrów. Ukazuje się on w formie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej prawdopodobnie jeszcze w ciągu stycznia.

— Nocne dyżury aptek.

W nocy z dniami 7 na 8 bież. mies. dyżurnia następujące apteki: p. Monikowskiego — I-sza Aleja 14 oraz p. Lesińskiego — ul. Wieluńska 46.

W ciągu dnia 8 b. m. zaś od godziny 9-ej rano do godz. 7-ej wieczorem otwarte będą apteki: p. Bujałkowskiego, Kościuszki 37 p. Nowaka i Mandata — Stary Rynek 2, p. Monikowskiego — I-sza Aleja 14, p. Lesińskiego — Wieluńska 46 oraz p. Kozankiewicza i Frydgo — III Aleja 50.

W nocy z dnia 8 na 9 bież. mies. dyżurnia następujące apteki: p. Nowaka i Mandata — Stary Rynek 2 oraz p. Kozankiewicza i Frydgo — III Aleja 50/.

— Zakaz przywozu pszenicy. W „Dzienniku Ustaw” Nr. 117 z dn. 30 ub. m. ukazało się rozporządzenie Rady ministrów z dn. 21 grudnia 1927 r. w sprawie zakazu przywozu pszenicy oraz mąki pszennej. W myśl tego rozporządzenia przywóz pszenicy oraz mąki pszennej do obszaru całego Rzeczypospolitej Polskiej jest zabroniony do dnia 29 lutego 1928 r. włącznie.

Minister skarbu w porozumieniu z ministrem przemysłu i handlu, może zezwolić od powyższego zakazu pewne ilości pszenicy i mąki pszennej.

KINO UCIECHA w Częstochowie. Od soboty 7 do poniedziałku 9 stycznia. Podróż z arcybisk. Wiliama Fara. Senacja i śmiech. Ułobnienie całego świata. TOM MIX I JEGO CUDO KON TONY. Szalony skok Mixa na koniu do pociągu w biegu. Popisy konia Tony. NOC GROZY. NAD PROGRAM 4 akty burzowego melodramatu z komedjami FOXA. CHAMBERLINBERGJADA. Jak prof. Fiks parodiował Chamberlina i Lindbergha i postanowił okraść Kilkasetmilionowe dołki stani. Oras stani. Podróż poślubna pensjonarki. 8 Ważki i miłośnicy dziewczyn. Krzesło nr. 1, 20, Lata nr. 1, 75. Od wtorku WILLIAM BESMOND.

Z posiedzenia Rady Miejskiej

Po przewlekłej dyskusji nad pismem p. Wojewody kieleckiego Rada zdecydowała podtrzymać swoją pierwotną uchwałę w sprawie wypłacenia zasiłków świątecznych pracownikom miejskim. Rada rozpatrzyła oferty na stanowisko wice-prezydenta, ale głosowanie znów nie dało wyniku.

Z dochodów zwyczajnych miasta może być wypłacone to, co Województwo wypłaciło zaliczki, można ponadto poczynić dalsze starania, ale tymczasem radni wzajemnie się licytują, a robotnicy czekają. Województwo zaś może zatwierdzić uchwały i uchylić je, wreszcie może też powiedzieć Radzie „dowiedzenia”.

Po odczytaniu protokołu poprzedniego zebrania przez r. Federmana przystąpiono do pierwszego punktu obrad, tj. do rozpatrzenia pisma p. Wojewody kieleckiego z dn. 22 grudnia r. ub. w sprawie wypłacenia świątecznych zasiłków pracownikom i robotnikom miejskim. Sprawa ta nieoczekiwanie wywołała przewlekłą, blisko 3-godzinną dyskusję, która przybrała nawet ogólniejszy charakter i była bardzo ożywiona, podobno ze względu na całe miasto, jak to niektórzy z mówców wyraźnie jeden drugiemu wytykali. A galeria była istotnie pełna.

Sprawy referował obszernie p. prezydent R. Jarmulowicz, który wyjaśnił, że Województwo nie zatwierdziło uchwały Rady Miejskiej z dn. 13 grudnia r. ub. o wypłaceniu urzędnikom miejskim zasiłku świątecznego w wysokości miesięcznej pensji, a robotnikom miejskim i ulenowskim tak pracującym, jak i zredukowanym po 2 i pół dniówki za każdy przepracowany miesiąc w r. 1927, natomiast p. Wojewoda kielecki nadesłał pismo, w którym zaznaczył, że zezwala na wypłacenie tylko 50 proc. uchwalonych przez Radę zasiłków i to nie z ulenowskiej pożyczki inwestycyjnej, a jedynie ze zwyczajnych dochodów miasta, w dodatku zaś z zastrzeżeniem wyłączenia od zasiłków robotników ulenowskich, zwolnionych przez Tymcz. Zarząd Miasta a pobierających zapomogi z Funduszu Bezrobocia. Wypłata zasiłków zgodnie z załączeniem p. Wojewody została uskuteczniiona, co zaś się tyczy zredukowanych robotników ulenowskich, to w dn. 23 grudnia ub. r. p. prezydent wystosował pismo do Zarządu Kanalizacji z poleceniem wypłacenia tym robotnikom połowy tygodniowego zarobku na poczet zasiłku, obecnie bowiem przygotowuje się listy zredukowanych robotników, nie pobierających zapomogi ustawowych, a dokonanie tych spisów połączone jest z trudnościami.

W otworzonej dyskusji radni mówili dużo i po kilka razy. — Pierwszy przemawiał r. Szezyngier, który wniósł o wypłacenie zredukowanym robotnikom ulenowskim po 50 zł.; r. Cardini stwierdził, że Województwo nie miało podstaw do uchylenia uchwały Rady, powziętej na prawomocnym posiedzeniu, w piśmie zaś p. Wojewody nie powiedziane jest wcale, że uchwała Rady została uchylona lub zawieszona, pismo to przeto nie obowiązuje i Magistrat winien był wykonać uchwałę Rady; r. Kaźmierczak proponował pozostawienie Magistratowi wolnej ręki w poczynieniu starań o wypłacenie możliwie najwyższych zasiłków; r. Federman popierał oświadczenie r. Cardiniego; r. Paradowski projektował wypłacenie a conto po 50 zł. i poczynienie dalszych starań; r. mec. Gawroński w wywodzie prawnym popierał twierdzenie r. Cardiniego i wniósł o całkowite wykonanie uchwały Rady z dn. 13 grudnia ub. r.

W odpowiedzi prezydent R. Jarmulowicz podkreślił, że wniosek o wypłacenie zasiłków świątecznych nie został wysunięty przez Magistrat z jakiejś demagogii, ale na skutek próby pracowników i w celu przyjęcia im z rzetelną pomocą.

Wobec późniejszej pory przez J. Bugajskiego zamknął posiedzenie o godzinie 11-ej m. 20 w nocy.

Zgromadzenia Rzeźników m. Częstochowy, podaje do wiadomości obowiązujące z dniem 7-go b. m. ceny mięsa i tłuszców. Ślona i sadło zł. 3,80 Mięso i zberka „ 3,— Błona „ 4,40 Ceny wszystkich innych produktów mięsnych pozostają bez zmiany.

— W których miastach wzrosło bezrobocie? Według danych Państw. Urz. pośrednictwa pracy sprawozdanie z rynku za okres od 17 do 24 grudnia 1927 r. włącznie wykazuje 160,440 bezrobotnych w tej liczbie 35,583 kobiety. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba zarejestrowanych bezrobotnych zwiększyła się o 7,175. Wzrost bezrobocia zanotowano w okręgach: Radom o 1,728, woj. śląskie o 1,001, Łódź o 749, Poznań o 505, Sosnowiec o 481, Bydgoszcz o 476, Kraków o 337, Częstochowa o 311, Lublin o 267, Białą o 236, Piotrków o 205, O. strów o 196, Tczew o 190, Równe o 125, pow. warszawski o 124, Wejherowo o 120, Drohobycz i Kalisz po 113 i t. d.

Do świadczeń przemysłowych bywanych na rok 1928 będzie pobierany 10 proc. nadzwyczajny datek niezależnie od tego, czy świadczenia przemysłowe będą nabywane w r. 1927, czy też w r. 1928.

W sprawie terminu nabywania świadectw przemysłowych

Urząd Skarbowy w Częstochowie nadesłał nam z prośbą o zamieszczenie następującego komunikatu Ministerstwa Skarbu:

Z dniem 31 grudnia 1927 r. upłynął termin do nabywania świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych na rok podatkowy 1928. Wobec niczem nieuzaledniwionych pogłosek o mającym jakoby nastąpić przesunięciu powyższego terminu zwraca Ministerstwo Skarbu uwagę, że termin ten bezwarunkowo nie zostanie odroczone, a już z dn. 2 stycznia 1928 r. przystąpią władze skarbowe do ścisłej kontroli

przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych oraz zajęć przemysłowych.

Winni prowadzenia przedsiębiorstw bez świadectw przemysłowych ulegną karze grzywnian na sadzie art. 98 ustawy o podatkach przemysłowych od 3 do 20-krotności, nieuiszczonej za świadectw winni zaś nabycia niewłaściwych świadectw przemysłowych ulegną karze pieniężnej do wysokości 3-krotności kwoty, stanowiącej różnicę między ceną właściwego a posiadanych świadectw przemysłowych.

Opal dla bezrobotnych. Ministerstwo pracy i opieki społecznej, w przedmiocie do 10 poprzednich, w roku bieżącym podaje akcję dostarczania bezpłatnego węgla bezrobotnym na zimę. Akcję tę ministerstwo przekazało magistratom, którym przysłało w porozumieniu z ministerstwem komunikacji jaknajdalej idące ul. przewozowe na kolejkach. W związku z powyższym magistrat warszawski przeznaczył na akcję opałową 1,000 ton węgla.

Otwarcie i poświęcenie mechanicznej piekarki Stow. „Jedność”.

W ub. piątek o godz. 11-ej rano odbyła się uroczystość otwarcia i poświęcenia wielkiej piekarni mechanicznej Stow. „Jedność”, mieszczącej się w specjalnie postawionym gmachu piętrowym w podwórzu Centrali Stow. przy ul. Stradomskiej Nr. 6.

Uroczystości ta zgromadziła liczny zastęp przedstawicieli naszych władz i społeczeństwa z p. starostą Kühnem i p. prezydentem Jarmulowiczem na czele.

Ceremonii poświęcenia dokonał ks. prał. Wróblewski, który następnie wygłosił okolicznościową przemowę, składając życzenia dalszej owocnej pracy zarządowi Stow. „Jedność”.

Następnie przemawiał p. prezydent Jarmulowicz, składając życzenia zarządowi. W imieniu zarządu dziękował przedstawicielom władz i społeczeństwa za okazane zainteresowanie przejawami życia społecznego i stowarzyszenia. Następnie okolicznościowo przemówił: delegat Związku Spółdzielni z Warszawy p. Dąbkowski i przedstawiciel łódzkiej kooperatywy.

Podczas uroczystości śpiewała chor. męski pod batutą dyr. Witeśca oraz przygrywała na podwórzku orkiestra Straży Ogniowej.

Uruchomiona przez Stow. „Jedność” wielka piekarnia mechaniczna na miejscu się w całym budynku, złożonym z kilku sal. W sali głównej znajdują się trzy piece mechaniczne do wypieku chleba i bułek oraz kilka maszyn do mieszania ciasta. Następnie dwie sale przeznaczone są dla ekspedycji wypieku. W dalszych pomieszczeniach znajdują się wozorowio urządzone kapieli i natryski dla piekarzy.

Uruchomienie wielkiej mechanicznej piekarni „Jedności”, jedynie w całym mieście tak wzorowo urządzonej według nowoczesnych wymagań techniki i higieny, dodaje nową chlubną kartę do owocnej działalności popularnej na naszym gruncie spółdzielni.

Z racji uroczystości otwarcia piekarni o godz. 2-ej po południu odbył się bankiet w sali „Warty”, z udziałem przedstawicieli władz, społeczeństwa i przybyłych na tę uroczystość zamiejscowych gości.

Wyborcy, sprawdzajcie listy wyborcze!

— w Częstochowie przy wyborach do Rady Miejskiej przeprado 13,000 głosów chrześcijańskich

Od dnia 2 b. m. w lokalach Obw. Komisji wyborczych codziennie od g. 3 po poł. do 9 wiecz. wyłożone są spisy wyborców do publicznego przejrzania i sprawdzania. Każdy obywatel powinien sam we własnym interesie sprawdzić, czy nazwisko jego w listach jest dokładnie

pomieszczony, gdyż pominięcie lub błędne zapisanie pozbawia go prawa głosowania tak do Sejmu, jak i do Senatu.

Prawo wglądu do list posiadają wszyscy obywatele bez względu na prawo głosowania.

Sprawdzić więc można nazwiska osób trzech. W razie pominięcia lub błędnego zamieszczenia, sam wyborca lub ktokolwiek inny powinien najpóźniej do dnia 15 stycznia wnieść do miejscowej Komisji Obwodowej reklamację.

Reklamacje wnosi się na piśmie

WIELKI WYBÓR ZABAWEK PO CENACH BARDZO PRZYSTĘPNYCH. — Parafony, gramofony najnowszej konstrukcji, płyty ciekawie zsiłgierzy, śpiewy Grauzczyńskiego, Dygasa, Klepury. — Mossakowskiego i inne — PŁYTY TANEZNE. Płyty dla dzieci z NINKA WILIŃSKA, Mandoliny, gitary, skrzypce, struny i t. d. NA RĄTY! poleca firma I-RATA! S. L. MASS I-sza ALEJA Nr. 7 TELEFON Nr. 330.

ub do protokołu i powany być po partę dowodami.

Prawo głosowania do Sejmu posiada każdy obywatel polski, który ukończył 21 lat życia i zamieszkuje w danym okręgu wyboreszonym od dnia, poprzedzającego ogłoszenie o rozpisanie wyborów.

Prawo głosowania do Senatu przysługują obywatelom, którzy ukończyli 30 lat życia i zamieszkuje rok na terenie okręgu wyboresznego.

Wykonanie obowiązków wyborczych jest nakazem sumienia każdego Polaka.

Tymczasem przy wyborach do Rady Miejskiej w Czeszochowie przypadło przez zaniedbanie 13,000 głosów chrześcijańskich, tem usilniej też nawoływać trzeba aby wyborcy polscy dziś obowiazku tego nie zaniedbali pietlyko względem siebie, ale względem tych, którzy sami uczynić tego nie mogą, jak za chorych, chwilowo nieobecnych i t. p.

Na właścicieli nieruchomości ciąży obowiązek sprawdzenia czy wszyscy zamieszkali w ich domach zostali do list zapisani, zaś na wypadek pominięcia lub błędów — złożenia reklamacji miejscowej Komisji Obwodowej. To samo winni uczynić pracodawcy względem swych pracowników, stowarzyszenia względem członków swych.

Niech więc wszyscy spełnią ten nakaz chwili, niech nikogo z wyborców w spisach nie zabraknie!

— Dni wolne od nanki.

Nawiazując do zarządzenia w sprawie podziału roku szkolnego na okresy, Ministerjum Wyzn. Rel. i O. P. wyjaśniło, że przerwa między pierwszym a drugim półroczem (dni: 31 stycznia i 1 lutego) jest wolna od zajęć szkolnych.

Z kino-teatru

Teatr „Odeon” wyświetla pyszne arcydzieło filmowe p. t. „Wieża miłości”. W olśniewającym tym dramacie, który jest symfonią klasycznej piękna i niemości, podziwiać trzeba huczne bisiady, szal uciech i balety najpiękniejszych kobiet, na tem zaś te — przydobyło miłosne zwycięstwo Don Juana. W rolach głównych: nieporównany John Barrymore i zachwycające M. Astor, E. Taylor oraz H. Costello.

Teatr „Nowoki” demonstruje wspaniałą i nadę interesujący film p. t. „Anna Laur”. Treść tego dramatu z życia szockiego zawiera historję straszliwego odwetu „za krew braci”. Urzeka Liljana Gish i Norman Kerry (raja znakomicie).

Kino-teatr „Nowy” wystawia niesłychanie emocjonujący film p. t. „Na paryskim bruku”. Jest to przeję miający dramat sensacyjno - erotyczny z życia szmown w spełnieniu dzieje młodzieńca i dziewczyny, wciągnięty na drogę występku. W roli głównej słynny i piękny Ramon Navarro.

Kino „Uciecha” demonstruje sensacyjny film p. t. „Noc grozy” z nowymi przygodami Toma Mixa, który walczy z bandą przyszkolonych na wet na dachach pedzkiego pociągu. Nad program dają farsy.

Kino „Panorama” wyświetla głosne arcydzieło filmowe p. t. „Kolo udręki”, którem jest tu życie, składające się z nieprzerwanego pasma pracy i cierpienia oraz... miłości. Film jest przepiękny, a rolę główną odgrywa wielki artysta franc. Severin Mars.

Kino „Polonia” w Rakowie demonstruje potężny film p. t. „Wilk i północy”. We wstrząsającym tym dramacie rozgrywa się walka o złoto i kobiecie.

— Zamek samobójczy.

W ub. piątek o godz. 8-jej wiecz. w mieszkaniu własnem przy ul. Złotej Nr. 131 usiłował pozabwić się życia przez otrucie się krewetami 24-letni Franciszek Grojec. — Życiu desperata nie grozi niebezpieczeństwo. Przyczyna rozpaczliwego kroku nieustalona.

— Nagły zgon w pociągu.

W ub. piątek o godz. 8-jej wiecz. w pociągu kieleckim na szlaku Bieleszno — Czeszochowa zmarł nagła 27-letni Izaak Liberman z Koniecpola, wieziony do szpitala w Czeszochowie na operację, jako chory na zapalenie ślepej kiszki.

— Niedaleko uciekli!

Franciszek Grabara, zam. na st. udniki, zameldował policji, że jest on szluszcy, Władysław Mazur randnu mi płaszcz, kouch, buty i odnie, łącznej wartości 120 zł,

poczem zbiegli. — Policja wszczęła poszukiwania i ujęła Mazura wraz z rzeczami w Czeszochowie. Skradzione rzeczy odebrano, a Mazur został aresztowany.

— Skazanie złodzieja kolejowego

Zawodowy złodziej kolejowy 33-letni Stanisław Skucha z Warszawy, jadąc w dniu 2 marca br. pociągiem pospiesznym Warszawa — Katowice zaczął między Czeszochowa a Maczkami „rewidować” kieszonki spiącego w przedziale inż. Józefa Ginsberga z Sosnowca, przy czem wyciągnął mu zegarek. W tej chwili okradziony obudził się, schwycił złodzieja i oddał go w ręce policji, gdzie stwierdzono, że był on już karany przez sądy w Warszawie, Krakowie, Siedlcach, Stoczku i Sosnowcu.

Sad okręgowy w Sosnowcu skazał Skuchę za tę ostatnią kradzież na 3 lata więzienia zamieniającego dom poprawy z pozabawieniem praw — Kontrabanda w wagonie.

W ub. czwartek w pociągu zdążającym do Warszawy na szlaku Czeszochowa — Rudniki w wagonie III klasy policja znalazła paczkę, zawierającą tytoń zagraniczny, do własności której nikt z pasażerów przyznać się nie chciał. Tytoń skniiskowano i przesłano do Urzędu akcyzjowego i monopolowy.

Niezwykła katastrofa

Auto wpadło na oddział wojska. Jeden żołnierz ciężko poraniony.

W ub. piątek o godz. 10-jej rano przy ul. Głównej na Stradomiu zaaszedł niezwykły i tragiczny wypadek samochodowy. Samochód (autobus), prowadzony przez właściciela Herszlika Unglika, najechał na oddział wojska, powracającego z kościoła, wskutek czego jeden z żołnierzy Szulim Pasternak, kanonier 7 p. a. p., dostał się pod samochód i uległ poważnemu pokaleczeniu całego ciała.

Poszwankowany został przewieziony w stanie groźnym do szpitala wojkowego w miejsu.

— Gollie i strzyżby bez końca.

Za nieprzeznaczonych godzin pracy w zakładzie fryzjerskim przy ul. Strażackiej 17 policja sporządziła protokół na właścicieli zakładu: Natana Lichtera (Ogrodowa 26) i Lewka Rychne (Warszawska 33) oraz na subiekty: Wolfia Owieczko i Fajla Horowicza, Zmłwa Świętarskiego i Jakuba Klajnera. — Protokół został przesłany do sądu pokoju.

sadę, iż osoba psychicznie chora może być mimo lub wbrew woli umieszczona w publicznych zakładach psychiatrycznych, gdy stan jej zdrowia i potrzeba leczenia lub dobro publiczne tego wymagają.

Opiekę prawną nad umysłowo chorymi w zakładach psychiatrycznych sprawują opiekunowie, doradcy lub kuratorówi, wyznaczeni przez sąd właściwy. Do czasu zaś wyznaczenia takiej osoby urząd wojewódzki może w razie potrzeby zamianować dla osoby chorej tymczasowego opiekuna społecznego.

Osoby przyjęte do zakładu podlegają natychmiast zwolnieniu, skoro po obserwacji i badaniu nie zostały uznane za psychicznie chore, jak również w wypadku, kiedy choroba została wyleczona.

Władzami nadzorczymi nad wykładami przepisów, dotyczących opieki nad psychicznie chorymi są: M. S. W. i wojewoda przy pomocy specjalnych organów.

ZE SWIATA

(X) Wkrótce nie będzie biednych w Ameryce.

Professor akademii politycznej na uniwersytecie Yale, Irvin Fisher, dochodzi do ciekawego wniosku.

Twierdzi, mianowicie, że jeżeli przemysł amerykański rozwijał się będzie nadal w tempie dotychczasowym, to w 1932 r. nie będzie w Stanach Zjednoczonych rodziny, których nie zarabiała więcej, niż potrzeba, według obliczeń ministerjum pracy, na dostatek utrzymania.

(X) Zwoje drutów przyczyną wale kolejenia lokomotywy.

Szczególnego rodzaju katastrofa kolejowa wydarzyła się na linii Paryż - Calais. Niedaleko stacji kolejowej Cassiers obok Calais pociąg pospieszny, zdążający z Paryża zaplątał się w zwalę drutów telegraficznych i telefonycznych zerwanych przez burzę. Lokomotywa wyskoczyła z szyn. Wypadków z ludźmi nie było. Podrażni zostali automi przewiezieni do Calais. Dziwnym zbiegiem okoliczności druga lokomotywa zapasowa, która została wysłana, celem zabrania unieruchomionych wołów, zderzyła się z pociągiem towarowym. Maszynista i kierownik pociągu towarowego odnieśli lekkie rany.

(X) Samoobójstwo żony b. premiera czeskiego.

Rozwidzona żona b. czeskosłowackiego premiera, późniejszego posła w Wiedniu Wlastimila Tusara, popełniła w tych dniach samoobójstwo w swem mieszkaniu. Tusarowa strzeliła sobie w lewą stronę klatki piersiowej i w krótkim czasie zmarła. Liczyła ona 43 lat i pochodziła ze sfer robotniczej. Od dużych pieniędzy ostatnio dołączyła się ciężka choroba sercowa. Przed czterema tygodniami porwodziła z kuracji w jednym z zakładów na Słowaczynie.

Przepowiednie dr. Tesla

Dr. Tesla, wynalazca motoru indukcyjnego, zapowiada, iż wkrótce samoloty, pozbawione ciężkich motorów i rezerwuarów benzynowych, wyposażone będą jedynie w lekkie aparaty elektryczne, które zapomocą telegrafu bez drutu czerpać będą swoją siłę ze stacji nadawczych, znajdujących się na ziemi.

Stacje te będą również wyposażone w siłę, światło i ciepło wysyłane stąd fabryki i inne przedsiębiorstwa, którym to będzie potrzebne.

Wilgotne powietrze, przesycone prądem elektrycznym pokryje pustynie roślinnością, a wysyłana telegrafem bez drutu siła, potężniejsza od sławnych „promieni śmierci” niszczyć będzie z dalekiej odległości nieprzyjacielskie samoloty.

Dr. Tesla ma nadzieję wybudować niedługo najpotężniejszą zakładę, w których zastosować się dają najnowsze jego wynalazki.

„Zresztą zrealizowaliśmy już najgorętsze moje pragnienia — mówi dr. Tesla. Mając 9 lat budowałem małą turbinę wodną na rzecze, przepływającej obok mego domu na dzinniego (Similjan w Jugosławii). Czystałem wówczas książkę o wodospadach Niagary i powiedziałem mojemu wujowi, że kiedyś zainstaluję turbinę. Kiedy w r. 1885 ujrzałem moje turbiny poruszane wodospadami Niagary, uderzył mnie fakt iż urzeczywistniło się to, co było niegdyś szalone, dziecinnym marzeniem!”

Wykrycie skarbu Napoleona

Sztaby złota, odnalezione przez jasnovidzkiego

Jeśli wierzyć wiadomościom, nadchodzącym z Nancy w okolicy Pont a Mousson wykryto skarb o wielkiej wartości. Mowa o zakopanym skarbie zasza, gdy pewien kupiec, wurtując w Metz swą biblię natrafił na żożółki starę papieru. Zawierał on ostatnią wolę jednego z generałów Napoleona. W testamencie tym general oświadcza, iż w pobliżu zamku pod Pont a Mousson zakopane przezeń zostały kosztowności rodzinne i 400 sztab złota, stanowiące własność cesarza Francji. Kupiec nie dał wiary znalezionemu testamentowi, pomimo, iż dołączył doń bli plan miejscowości w której skarb został zakopany. Inaczej zapatywał się na te sprawy dyrektor muzeum Sadoul, który po zbadaaniu testamentu skonał, iż jest to bezsprzecznie dokument autentyczny. Wobec tego przy stapiono do poszukiwań. Grupa obywateli Nancy zgodziła się na sfinansowanie przedsięwzięcia, które wszak pociągało za sobą znaczne koszty. Rozkopano spory szmat ziemi wokół zamku w Pont a Mousson: lecz wskłote poszukiwania były daremne. Wkrótce stracono wiarę w istnienie skarbu i roboty ziemne miały już być przerwane.

Pewnego dnia jednak burmistrz Pont a Mousson otrzymał list z Paryża, w którym znany w stolicy amerykańskimi hypnotyzjer i jasnowidz Willey zaofiarował swe usługi celem odzyskania skarbu. Do listu dołączony był plan okolic starożytnego zamczyska, który — jak twierdzi Willey — nakreślony był przezzed w transie hipotycznym nigdy bowiem w miejscowości tej nie przebywał.

Propozycja Willey była przyjęta. Po przybyciu do Pont a Mousson Amerykanin sporządził wahać do cieniutkiego drutu, do którego przymocowana była starożytna moneta. Z wahaćdem w ręku Willey wędrował po rozkopanym już terenie. W pewnym miejscu, które przez poszukiwaczy już było zabrane, wahaćdo telepaty poczęło działać: moneta silnie się rozkołysała. W tem miejscu Amerykanin polecił kopać. Po 48 godzinach zmuszono głębokości dwóch metrów na zarządzalią skrzynie żelazną, zawierającą osm sztab złota, ważących po cztery kilogramy.

Pomimo, iż dotąd dalszych części zakopanego skarbu nie odnaleziono poszukiwacze złota nie tracą nadziei, że przy pomocy jasnowidza Willeya odnajdą resztkę znajdujących się w ziemi bogactw.

23,30 Trans. muz. tan. 23,30—23,45 Kom. PAT.

PONIEDZIAŁEK, 9 STYCZNIA.

11,40—12,00 Kom. PAT. 12,00 Sygnał czasu i kom. 14,40—15,00 Kom. PAT. 15,00 Kom. oraz nadpr. 15,20—16,25 Przerwa. 16,25—16,40 Nadpr. i kom. 16,41—17,05 16,41-16,45 Rozm. 17,06—17,07 Kom. 17,08—17,15 Urocyh. 17,15—17,20 Kom. PAT. 17,20—17,45 Kształcenie kandydatów na naukowców szkół powszechnych — wygl. pułk. J. W. Radwan. 17,45—18,15 Program dla dziec. ci. 18,15 Trans. muz. tan. 18,15—19,05 Komunikaty PAT. 19,05—19,15 Kom. roln. 19,16—19,35 Rozm. 19,36—20,00 Kształcenie jęz. francuskiego. 20,00—20,30 Przerwa. 20,30 Koncert wieczorny, 22,00—22,05 Sygnał czasu i kom. 22,05—22,20 Kom. PAT. 22,20—22,30 Kom. oraz nadpr. 22,30—22,45 Kom. PAT.

W najlepszym sprzetu **Radiowy** wyposażony sprzęt można w firmie **F. Blicharski** ul. 125 Rocm. 1937 w Czeszochowie, ul. Kosciuszki Nr. 8, tel. 268. Tamże informacje i udawanie akumulatorów.

WAZNE DLA PANI Kapeluszy wyuczam przedkimi i łatwym sposobem francuskiem, Kilińskiego 17 m. 6. 1892

CHRZESTWIANSKI ZAKŁAD ZEGARMISTRZOWSKI przyjmując do reperacji zegary wszelkiego rodzaju, pisemnie, maszyny do szycia, maszyny do bicia, masyne instrumentów muzycznych: harmonij, katarynek, gitar itd. Robota solidna. Na składzie struny do skrzypiec, mandolin itd. ul. Krakowska 62. Rutkowskiego

PIEKARNIKi kaneukowe wyrabia Drukarnia Nagłowska, Wielutka 7, tel. 582. — Zamawiać można w Biurze „Renoma” Aleja 21.

ZGUBIONO książkę wojskową i kartę mob. 1897 rokuca wyd. przez P. K. U. Czeszochowa na imię Stanisława Ptaszyskiego. 19-3

ZGUBIONO książkę wojskową wydaną przez P. K. U. Czeszochowa na imię Stanisława Władysława. 24-3

Z POWODU wyjazdu sklep spożywczy do sprzedania ul. Krótka 5. 42

SPRZEDAAM sklep reżyczozy z urządzeniem i mieszkanie oraz bilard piramidokowy. Wiadomość w „Cristalu”. 28-4

LOKAL do wynajęcia nadający się na fabryczny, sklepy, sale odczytowe lub kino. Ogrodowa 26. 20-3

PRALNIA nowozałożona przyjmuje bieliznę wszelkiego rodzaju. Warszawska Nr. 63. 3028-4

PANTOFELKI najbardziej zniszczone przebrania na balowe Setajorówna, II Aleja 18 m. 33. 3557-8

ZGUBIONO kartę demobilizacyjną wyd. przez P. K. U. Piotrków na imię Amickiego Klimesa. 62-1

FORD osobowy do sprzedania. Jasnogórskiego Nr. 18. 62-1

KUPIE kredens restauracyjny, stolik, krzesła, biłardo. Zgłoszenia w „Gońcu” pod „Stanisław”. 41

NA PRZECYNDONIA potrzebna kobieta na obsługę. Wymagane awiaświadcwo. Kosciuszki 27. Raczkowska. 62-1

ZGUBIONO przechodząc ul. Nową i Augusta pudełeczko zawierające pieniążki. Upraszam o zwrot Nowa 50 goptodar. 42-1

TANIŁ do sprzedania inspekty. Lisienie. Grolbady. 40-1

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Romalda Stolarzkiego. 60-1

FOKOJ umeblowany z oddzielnem wejściem poszukuje kawaler na stawow. sku. Cena i okolica objęta. Oferty dla „inteligentnego” w Adm. „Gońca”. 46-1

POTRZEBNY szluszcy i kucharka. Wiad. II Aleja 32. Doszorca wskaze. Wymagane awiaświadcwo. 42-2

ZGUBIONO lakierek damskiej prawej nogi. Upraszam o zwrot za nagrodą ul. św. Barbary 24. Trześciak. 31-1

DO SPRZEDANIA 5 móg dobrej sieml. Kawozka Górna Nr. 8 Waleuty Żyla. 34

POTRZEBNA maszynistka na okrągła i dwuklatka do szpulowania. Kowalski, Kosciuszki 23. 46-1

SKLEP spożywczy z mieszkaniami w dobrym punkcie do sprzedania Wielutka Nr. 46. 42-1

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Stanisława Zaunisa. 39-1

FOKOJ umeblowany duży odnalm. Oferty w „Gońcu”. „Duty pokój”. 58-1

DO SPRZEDANIA domy z ogrodami od 4 ty. sz, plac do budowli, ziemia na morgę, gospodarstwo, sklepy z mieszkaniami. Wiad. II Aleja 28. Kowalski. 37-1

DO SPRZEDANIA para koni z wozem i uprzęga. Ogrodowa 26. 38-3

B. OFICER kawalerji lat 32 obecnie białoruski, poszukuje kumoci na celu nawiązania znajomości. Oferty w „Gońcu”. „Oficer”. 59-1

DO SPRZEDANIA 2 mógi sieml. i sabbudowniaki. Humbertowska Nr. 44.

PLAC do sprzedania przy ul. Kozłowskiej — Właściciel Orlant Gray, ul. Kozłowska Nr. 3. Roflas.

SALONIKi kryty bordo pizanoce okazyjne do sprzedania. Barbary 31. Jankelta. 44-1

ZGUBIONO książkę wojskową wydaną przez P. K. U. Czeszochowa na imię Jana Leona Niedziwiedzi. 42-3



— Nie mogę sobie w żaden sposób przy pomieć, jak mi to zona powiedziała: czy mam wypić dwa piwa i przyjąć o dziewiątę do domu, czy też wypić mam dzieńwie piwo, a do domu przyjść o drugie?

Wykład anatomji.

— Przedewszystkiem musicie zwrócić uwagę, że anatomji nie uczę się z martwych książek tylko studiuję się ją na żywych trupach!

Co usłyśmyzmy dziś przez radio?

NIEDZIAŁA, 6 STYCZNIA.

Warszawa — fala 1111 m. moc 10 kw.

12,00—12,10 Sygnał czasu i kom. oraz nadpr. 12,10 Trans. z Filh. Warsz. 14,00—14,20 Jak hodowcy mogli się zorganizować — wygl. inż. S. Wieniewski. 14,20—14,40 Chwał bytla mlecznego — wygl. inż. M. Kwasiborski. 14,40—15,00 Najważniejsze wiadomości i wakanasy rolnicze — wygl. S. Madziński. 15,00—15,15 Kom. 15,15 Trans. koncertu symf. z Filharmonji. 17,20—17,40 Rozm. 17,40—18,55 Przerwa. 18,55—19,10 Kom. PAT. 19,10—19,35 Liga ochotników — wygl. prof. Al. Janowski 19,35—20,00 Od czego zależy powodzenie Powozancej Wytwary Krakowej — wygl. dyr. L. Mikolajczak. 20,00—20,30 Zycie obywatelskie i towarzyskie w Kniegiewie Warszawskiej — wygl. prof. J. Iwaszkiewicz. 20,30 Przerwa. 20,30 Koncert sieml. cji katew. i warsz. 22,00—22,05 Sygnał czasu i kom. 22,05—22,20 Kom. PAT. 22,20—22,30 Kom. oraz nadpr. 22,30—

KONJAKI
V. S. O. P.
Jubileuszowy — RéS. Spéciale
Winiak Médicinal — Winiaki mieszane

Winkelhausen

WÓDKI - LIKIERY
Stołowa — Starła — Zylionkwa
Banan — Morelowka
Grand Cardinal — Cordal Médoc

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN, TOW. AKC. STAROGARD - POMORZE, ZAL. 1846

Kronika handlowa.

— Import grzybów polskich do Niemiec.
Przy imporcie grzybów z Polski do Niemiec wchodzi przede wszystkim w rachubę: świeże i suzione smardze oraz lisice. Import grzybów prawdziwych możliwy będzie jedynie w latach nieurodzaju w Niemczech, które normalnie pokrywają całe zapotrzebowanie produktem krajowym.
Należy przypuszczać, iż z chwilą zawarcia traktatu handlowego mógłby mieć powodzenie w Niemczech import polskich marynat grzybowych w puszkach i słojach.
Rynkami zbytu dla wszelkich grzybów są przede wszystkim wielkie miasta, jak Brunówik, Berlin, Hamburg i inne, dla szuszonych — Lipsk i Dreżno.
— Międzynarodowy kartel walcówki.
Międzynarodowy kartel walcówki został definitywnie rozwiązany. — Wszystkie kwestie, dotyczące nowo-stworzonego kartelu, zostały ostatecznie uregulowane. Wchodzące w skład kartelu grupy przekazały mu wszelkie zamówienia, które we wpływały po 1 października r. 1927. Wstawiono następujące ceny blachy walcowej za 1 tonnę w funtach szterlingów: przy ładunkach do 500 ton — 5, 10, 6., od 500 do 1000 ton — 5, 9, 6., od 1000 do 2000 ton — 5, 8, 6., ponad 2000 — 5, 7, 6.
— Produkty spożywcze.
Ministerjum rolnictwa delegowało swoich przedstawicieli do Danii, Holandji, Szwecji, Łotwy, Estonji dla przeprowadzenia studiów z zakresu prawnej i technicznej strony standaryzacji jaj, masła i bekonów. Produkty te, szczególnie jaja, stanowią w Polsce bardzo poważny artykuł eksportowy — ze względu jednak na niewłaściwą standaryzację, kwalifikowane są na rynkach zagranicznych do niższych kategorii, niż w rzeczywistości na to zasługują.
— Powszechna Wystawa Krajowa.
Na ostatnim posiedzeniu Rady Centralnego Związku Polskiego Przemysłu, Górnicwa, Handlu i Finansów omawiano sprawę Powszechniej Wystawy Krajowej w Poznaniu w 1929 r., zebrani wysłuchali obszernego sprawozdania dyrektora naczelnego tej wystawy, p. wojewody Wachowiaka o stanie prac organizacyjnych, dalszych zamierzeniach i o stronie finansowej Wystawy.
W wyczerpującej dyskusji Rada Centralnego Związku Polskiego Przemysłu, Górnicwa, Handlu i Finansów jeszcze raz potwierdziła swą dawną opinię, stwierdzającą, iż Powszechna Wystawa Krajowa pod względem gospodarczym będzie skutecznym środkiem propagandy i zaprzeczeniem złośliwie szerzonym poglądom o niekorzystnym rozwoju naszego gospodarstwa narodowego oraz przyczyni się do uświadomienia rynku wewnętrznego i zagranicy o wydatnych rezultatach dziesięcioletniej pracy nad rozwojem produkcji polskiej.
— Futra surowe.
Wywóz skór surowych zajęczych z Austrii jest nadal wzbroniony. — Od połowy grudnia garbarze austriaccy placą za te skórki o 5 pr. niżej cen niemieckich. W Niemczech poszukiwane są letnie skóry sarnie i jelenie, które pomimo to mają tendencję spada, gdyż kupcy, nie chcąc wywoływać zwyżki, kupują je ogólnie i w małych partjach.
Notują loco skład Warszawa za 1 skórę w złotych: kuny lesne — 180, kuny-kamionki — 135, tchórzka — 40, wydry — 150, gronostaje — 22, rysie — 190, wilki — 72, liszy — 50—135. Zależnie od piękności skóry ceny powyższe wahają się w granicach od 20 do 30 proc. w górę lub w dół. Notują loco Poznań za 1 kg. skórki królicze suche pierwszorzędnej jakości — 5,35 zł., sarnie zimowe — 4,00, letnie — 5,00.

Program od piątku dn. 6 stycznia 1928 r. i dni następujących.

Nadzwyczajny dwu godzinny program Daś!

Dramat rozkoszy i przepychu według słynnego poematu **Byrona** w 12-tu wielkich aktach.

W roli głównej najznakomitszy artysta współczesny: **JOHN BARRYMORE**

oraz jego trzy zachwycające partnerki:
zywiolowa **Mary Astor**, uroczka **Katella Taylor** czarująca **Helena Costello**.

Symfonia miłości, piękna i rpoziosy!

Czar klasycznych liści kobiecych! Muzyka, śmiech, buczne biesiady, tańce i balety najpiękniejszych kobiet.

Teatr „ODEON” Dziś! Odbryzmie niebawale arcydzieło filmowe! Daś!

Wieża Miłości (DON JUAN)



Film który uzyskał najwyższe pochwały znawców i prasy całego świata!

Szczegóły i streszczenie w specjalnych broszurkach ilustrowanych.

Początek seansów w niedzielę i święta o godz. 8-0ej, 5-0ej, 7-0ej i 9-0ej, a w dni powszednie o godz. 5-0ej, 7-0ej i 9-0ej. **Upozna się o przybywanie na początek seansów.**

Pomimo nadzwyczajnych kosztów, związanych z wystawieniem tego arcyfilmu, aby dać możność obejrzenia go wszystkim **ceny miejsc nie podwyższono.**

Ilustracja muzyczna pod kierunkiem p. **Jerzego Bursika.**

Szkola rolnicza w Dobryszczach

Szkola Rolnicza w Dobryszczach która w ub. tygodniu zakończyła rok szkolny, została założona w 1919 roku przez Radomskowski Sejmik Powiatowy. Opiera się ona na Ustawie z dnia 9 lipca 1920 roku, która w Artykule 1 mówi:

„Ludowe szkoły rolnicze mają na celu przygotowanie zawodowe samodzielnych gospodarzy rolnych oraz świadomych swoich obowiązków obywateli kraju”.

Szkoły te znajdują się pod zwierzchnim nadzorem Rolnictwa i Dóbr Państwowych.

Szkola Rolnicza w Dobryszczach ma więc na celu kształcenie synów drobnych rolników w kierunku rolnictwa z uwzględnieniem ogrodnictwa i pszczelnictwa. Poza wykształceniem zawodowym, szkoła liczy się z potrzebami ogólnego wykształcenia oraz uobywatelenia swoich uczniów, by wychować ich na dzielnych obywateli - rolników, którzyby nie tylko własne gospodarstwa potrafili podnieść, lecz i zbiorową pracę ekonomiczną na wsi. Kurs nauk roczny. Początek roku szkolnego 15 stycznia.

Nauka w szkole obejmuje przedmioty ogólnokształcące: religię, język polski i literaturę, rachunki, historię polską i naukę o Polsce, geografję, przyrodę, spółdzielczość itp. zawodowe: uprawę roli i roślin, hodowlę zwierząt, organizację gospodarstw i rachunkowość, weterynarię, ogrodnictwo, pszczelnictwo, miernictwo, sprawy agrarne, budownictwo wiejskie, prawo gminne itp. Oprócz tego uczniowie otrzymują wiedzę drogą praktyki obywatelskiej na terenie gospodarstwa szkolnego, (obejmującego obszar 90 morgów), a więc przez dokładanie i racjonalne wykonywanie wszelkich robót w polu, ogrodnictwie, szkółce, pasiecy, przy inwentarzu i rybołówstwie oraz przez wdrażanie uczniów do samodzielnego kierowania temi robotami. Praca uczniów w warsztatach stolarskich i koszykarskich uzupełnia całość programu.

Uczniowie codziennie mają 5 godzin lekcji i 3—5 godzin zajęć praktycznych, pozostały czas uczniowie poświęcają na czytelnictwo; po gadanki, ćwiczenia gimnastyczne, strażackie i t. d. Do szkoły przyjmują się młodzież męską od 16 i wyżej z przygotowaniem odpowiadającym conajmniej 3 — 4 oddziałom szkoły powszechnej. Nauka jest bezpłatna. Uczniowie opłacają tylko kosztta swego utrzymania wraz

z opieraniem co stanowi wartość około 30 zł. miesięcznie, wplacanych zgóry w ratach miesięcznych lub kwartalnych.
Uczniowie pilni a niezdolni mogą korzystać z ulg.
Dojazd do szkoły: stacja Radomsk, skąd do Dobryszcz 8 km. Adres: p. Radomski, woj. Łódzkie, skrz. poczt. Nr. 35.

Z KRAJU.

(—) **Plaga wilków.**
Z powodu mrozów i ogromnych śniegów, w okolicy Nowogrodka ukazały się stada wilków, które nie tylko wchodzi do zagrod i porwają dobytek, ale nawet rzucają się na ludzi. Pod Wolkowyskiem wilki pożarły jakiegoś człowieka, na pograniczu zaś rozszarpały kilku przemysłowników. Władze zarządziły obawy na niebezpieczne i rozuchwalone zwierzęta.

(—) **Poważna defraudacja.**
Do wydziału śledczego we Lwowie zgłosił się funkcjonariusz P. K. P. ze Zdobunowa i doniósł, że defraudował na szkodę lwowskiej dyrekcji kolejowej 40.000 złotych. Część tych pieniędzy przetrwał w lekkomyślny sposób i sam oddał się w ręce policji.

(—) **Pięcizwódkie pod terorem komunistycznym podpalaczy.**
Z Wiślicy pow. Pięcizwódkiego donoszą o zwiększającej się w tym powiecie w ostatnich czasach liczbę pożarów. Zbrodnica ręką podkłada ogień głównie pod zabudowania folwarczne, puszczając z dymem zabrane w stodołach plony. W ciągu kilku ostatnich dni spłonęły w Pięcizwódkiem trzy folwarki, przy

czem — rzecz charakterystyczna, sprawcy pozostawiają stale w pobliżu miejsca zbrodni kartki z napisem: „od was zaczynamy!”, Nie ulega wątpliwości, że ma się tu do czynienia z celową i systematyczną akcją komunistyczną.
(—) **Zbrodnica para studentów.**
Na życzenie poselstwa bułgarskiego policja warszawska aresztowała w domu akademickim, przy ul. Górnośląskiej parę studentów bułgarskich: Zachara Drapunoffa i jego narzeczoną Kożuchoroffównę oskarżoną o zamordowanie w Sofji w celach rabunkowych żemożnej wdowy Katarzyny Miloff. Oboje aresztowani studiowali w Warszawie w roku 1922,23 poczem wyjechali do Bułgarii stamtąd po dokonaniu morderstwa wrócili do Polski przed 10-ma dniami. Oboje nie przyznają się do zbrodnicego czynu.
(—) **1389 samobójstw w Warszawie.** Według danych statystycznych Pogotowia Ratunkowego i policji w roku ubiegłym targnęto się na życie w Warszawie 1389 osób, w tej liczbie 297 z wynikiem śmiertelnym.
(—) **Dwa trupy w hotelu.**
Z Zamocisku donoszą: Wczoraj o godzinie 12 w poł. w hotelu „Victoria” w Zamocisku starszy żandarmerji Jan Kuczera zastrzelił niejaką Paulę Dobrowolską, następnie wystrzelał w serce i głowę pozabawił się życia. Przyczyna tragicznego wypadku nieustalona.
(—) **Napad bandytów w Koniecpolu.**
Do mieszkanka Dawida Silbermana w Koniecpolu wtargnęło dwóch nieznanach osobników. Bandyci z nożami w rękę przystąpili do zoperowania szuflady w sklepie, znajdującym się obok mieszkania. Przeciw bandytom przyjął groźną postawę właściciel sklepu oraz jego żona. Wobec podniesionego krzyku bandyci zbiegli, ranną jednak nożem Dawida Silbermana.
(—) **Z zemsty podpalił dom sąsiada.**
We wsi Budzów gmina Maluszyn w posesji Józefa Michałowskiego wybuchł pożar na strychu, lecz w porę został spozstrzeżony i ugaszony przez domowników. Pożar ten powstał z podpalenia, sprawcą zaś Józefa Musiala aresztowano i osadzono w więzieniu w Piotrkowie. Motywem podpalenia było umizga nie się Michałowskiego do żony Musiala.
(—) **Tragiczna klótnia starzów.** W dzień Nowego Roku 76-letni mieszkaniec Gdańska, ogrodnik Otto Bauer pokłócił się ze swą 73-

UWAGA!

Zebrańie w sprawach ważnych pracowników szewckich odbędzie się w niedzielę, dnia 8-go stycznia 1928 roku o godz. 3 p.p. przy ul. Dąbrowskiego Nr. 15 na które zaprasza Zarząd.

JUBILEUSZ 25-LETNI

obchodzą dziś jedynie niezawodne, przez ćwierć wieku wypróbowane środki do pielęgnowania ciałek niemowląt

Puder, Mydło i Krem „Bebe Szofmana”

FRIGORIN-MOTOR
Maść przeciw odmrożeniom
leczy
świeże i zaszarzałe odmrożenia
zapobiega odmrożeniom.

LEKARZ - DENTYSTA
MICHAŁ GREJNIEC
Lata Aleja Nr. 10 p. Telef. 8-2-30.
Pracuje codziennie od 9-0ej do 12-0ej w Chorozy i w dni wolne w Warszawie.
ZĘBY SZTUCZNE

Wielki wybór najpiękniejszych pocztówek w sklepie „GOŃCA” II-ga Aleja Nr. 26

letnią małżonką na tle wyboru miejsca spędzenia nocy sylwestrowej, poczem ona wbrew jego woli udala się sama do krewnych. Gdy staruszka powróciła nad ranem do domu i ułożyła się do snu, mąż wraz ze strzałami w usta zabił ją. Po dokonaniu morderstwa zawinał ręce i ułożył się do polciży, gdzie go aresztowano.

Czary cygańskie
Z dziejów zabobonów na wsi

Lud w okolicy Olszka, szczególnie biedny i zacofany wierzy jeszcze w czary średniowieczne. Wierzy, że istnieje coś niewidzialnego, a jednak istoitego, co zmylił i nieszczęście, co potrafi wprowadzić śmierć i nawet odebrać krowom mleko. Ponadto wierzy, że na szczęście są środki, które przeciwstawia można temu złu i za pomocą nich odziedziczyć wszelkie uroki i nieszczęścia, gniebiąc lud wiejski.

W rodzinie Stanków, przedciwnych gospodarzy w Braciejówce, gm. Wolbrom, od dłuższego czasu wiodło się źle: ciągle się coś psuło i marniało, to ktoś zachorował, to krowa raptem przestała doić itd. chociaż nie można było powieścić jako gospodarstw byli niezapobiegliwi. Wreszcie uinął Jan Stank, Tekle Stank, wdwe, wypadek ten przeraził, zrodziła się w jej biednym umyśle pewnik, że są jakieś czary w domu, które przesładują całą rodzinę i dobytek. Ze spozstrzeżenia mi zwierzyla się sąsiadom, lecz ci ponad zwykłe współczucie i cicha obawa, aby czary nie przeniosły się dalej, nie radykałnego poradzili się do niej.

Aż tu pewnego popołudnia zjawia się cygan. Zwarty cygan, jakich wielu kręci się w okolicy Wolbromia. Przyszedł do Stankowej, spojrzął jej głęboko w oczy i rzecze słodko-bolesnym tonem:
— Paniusia! Nie wielkie zmartwienie, bo na tam fałsem lekiem to widać. Niedawno zmarł gospodarz i paniusie czekają dalsze nieszczęścia. Ja paniusi! nieszczęścia wygonię bardzo łatwo. Dacie tylko 6 złotych.

Zaintrygowana do najwyższego stopnia ten jasnowidziewym cyganem i nadzieją usmiecia przez niego zła, gospodyni chętnie wręczyła za daną sumę. Wówczas cygan podszedł bliżej do gospodyni i tajemniczo szepce:
— To nieszczęście jest w waszym chlewku; pod podłoga macie „koltona”, którego trzeba wyrwać. Ale do tego potrzeba jeszcze waszej czerwonej chustki! poduszki.

Po zabraniu tych przedmiotów, kazał Stankowej i jej córce iść za sobą. Przed chlewem polecił im się zatrzymać, sam zaś wszedł do niego i głośno wymawiał jakieś niezrozumiałe wyrazy. W międzyczasie wyjął z pod ubrania jakąś kość, pokrzytał długim wlosem, co według wierzzeń ludu wiejskiego, miało przedstawiać owego koltona. Przedmiot ten owinał w chustkę i poduszka, poczem zawołał do ciemnego chlewa gospodynie i jej córki. Gdy weszły, cygan odwrócony zaczął od mawiać pacierz, nagle schylił się ku samej ziemi i udając, że coś wyrwa, wydobylał z siebie niesamowite języki, krzyki i piski... za chwilę uinął w grze wyrwanego rzekomo „koltona”, na widok którego gospodyni zemdlała, a córka z przerażającym krzykiem uciekła. Korzystając z tego zamieszania, cygan zbiegł rzucając tylko Marysi oświadczenie, że chustka i poduszka są z czararowane i że trzeba je wyrzucić na krzyżowe drogi.

Fama o tym wypadku rozniosła się po wsi w mgnięciu oka, budząc grozę wśród mieszkanców wioski. Doszła w końcu do policji, która schwytowała złodzieja, wykorzystującego ludzką głupotę, niejakiego Józefa Pawliowskiego, cygana, przybyłego niedawno z rodziną do Wolbromia. Pomysłowego cygana — złodzieja osadzono w areszcie wolbromskim aż do sprawy sądowej, która odbędzie się w sądzie pokoju w Wolbromiu.